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ОТЧЕТ

по результатам контрольного мероприятия

«Проверка законности и результативности  использования бюджетных средств  муниципальным общеобразовательным учреждением «Калиновская средняя школа» за 2021 год.
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: Положение о Контрольно-счётной палате муниципального образования «Радищевский район», утвержденное Решением Совета депутатов муниципального образования «Радищевский район» №14/107 от 24.11.2021г., план работы Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Радищевский район» на 2022 год.

2. Цель контрольного мероприятия: Проверка законности и результативности  использования бюджетных средств  Муниципальным общеобразовательным учреждением «Калиновская средняя школа» за 2021 год.

3. Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, бухгалтерская и финансовая отчетность, платежные и иные первичные документы. 

4. Объект контрольного мероприятия: Муниципальное общеобразовательное учреждение «Калиновская средняя школа» Радищевского района Ульяновской области (далее – МОУ Калиновская средняя школа). 

5. Проверяемый период:  2021 год.

6. Срок проведения контрольного мероприятия: с 04.07.2022 – 05.08.2022 года.

7. Объём проверенных средств: 18968,3 рублей.

8. Краткая характеристика проверяемого объекта.
        
Муниципальное общеобразовательное учреждение Калиновская средняя школа является некоммерческой организацией, созданной для выполнения социально-педагогических функций и осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области от 28.02.2018г.  №79.

         Учредителем МОУ Калиновская средняя школа является муниципальное образование «Радищевский район». Функции и полномочия от имени Учредителя осуществляет Администрация муниципального образования «Радищевский район» в лице отдела образования и дошкольного воспитания Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области. Функции и полномочия собственника имущества учреждения осуществляет Комитет по имуществу и земельным отношениям администрации МО «Радищевский район». Имущество за МОУ Калиновская средняя школа закрепляется на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом РФ.
На право ведения образовательной деятельностью в  МОУ Калиновская средняя школа имеется лицензия от10.03.2016 № 2827  и Свидетельство о государственной аккредитации от 07.04.2016 г. №2839, выданное Министерством образования и науки Ульяновской области. 

    Основными видами деятельности учреждения являются:

· образовательная программа начального общего образования;

· образовательная программа основного общего образования;

-   образовательная программа среднего общего образования.
Учреждение имеет в своей структуре обособленное структурное подразделение «Детский сад», реализующее программу дошкольного образования.
           МОУ Калиновская средняя школа обладает правами юридического лица, является по своей организационно-правовой форме муниципальным бюджетным учреждением, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, лицевые счета №20686Ч36871, 21686Ч36871, открытые  в Отделе финансов муниципального образования «Радищевский район», фирменные бланки, штампы, гербовую печать.

Финансовое обеспечение деятельности осуществляется по муниципальному заданию за счёт средств бюджета муниципального образования «Радищевский район» и средств областного бюджета Ульяновской области.

Юридический адрес: 433903, Ульяновская область, Радищевский район, с. Калиновка, ул. Культуры, д.5.

В проверяемом периоде и по настоящее время директором МОУ Калиновская средняя школа  является Иващенко Н.А. (приказ отдела образования и дошкольного воспитания администрации МО Радищевский район от 03.09.2003г. №32). 
Бухгалтерский учёт Муниципального образовательного учреждения Калиновская средняя школа осуществляет Муниципальное казённое учреждение «Централизованная бухгалтерия». Директором МКУ «Централизованная бухгалтерия» является  Мишушина Лидия Николаевна, начальником отдела бухгалтерского учета МКУ работает Данилина Елена Юрьевна. 

На оказание услуг по ведению бюджетного (бухгалтерского) учёта заключен Договор от 11.01.2021 №7 на сумму 271260,00 рублей на период с 01.01.2021г. по 30.06.2021г. и от 01.07.2021г.  №20 на период с 01.07.2021г. по 31.12.2021г.
9.  По результатам контрольного мероприятия выявлено:   16 нарушений  на сумму 3548,4 тыс. рублей, которые классифицируются согласно Классификатору нарушений следующим образом:
8 нарушений на сумму 3548,4 тыс. рублей,
8 нарушений без суммового выражения.
Кроме того,  выявлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 16,9 тыс. рублей (п. 8 Методики определения неэффективных расходов). 

Краткое описание выявленных нарушений в соответствии с укрупненными группами нарушений Классификатора:                                                                          

1. Пункт 1.2 «Нарушения в ходе исполнения бюджетов» – 2 нарушения на сумму 2082,9 тыс. рублей;

2. Пункт 2 «Нарушения установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности» – 14 нарушений на сумму 1465,5 тыс. рублей;
План финансово-хозяйственной деятельности 
При проверке плана финансово-хозяйственной деятельности нарушения не выявлены. На 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы утвержден первоначальный план финансово-хозяйственной деятельности 10.12.2020 года, лимиты бюджетных обязательств главным распорядителем утверждены 09.12.2020 решением Совета депутатов  о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, изменённый  план  ФХД на 2021 год утверждён на 29.12.2021г. 

Проверка штатной дисциплины, правильности начисления и выплаты заработной платы
В проверяемом периоде заработная плата начислялась согласно тарификации и штатного расписания, утвержденных директором МОУ Калиновская средняя школа. 
Кассовый расход по КОСГУ 211 «Заработная плата» за 2021г составил – 11370725,04 рублей. Бюджетные ассигнования на выплату заработной платы на 2021 год утверждены по КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 11380500,00 рублей. По главной книге по кредиту счета 302.11 «Расчеты по заработной плате» за 2021г. начислено заработной платы в сумме 11369852.88 рублей, фактические расходы ф. 0503121 заработная плата КОСГУ 211 составили  11370725.04 рублей. По отчетным данным за 2021 год данные счета 302.11 по главной книге значится  переплата  по оплате труда на 01.01.2022г. в сумме 872,16 рублей. 

Заработная плата на всех сотрудников занесена   в карточки-справки установленной формы по ОКУД 0504417.  В нарушение пункта 7 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 года № 157 в карточках-справках  не всегда указан приказ о приеме на работу работника (карточки-справки №15,28,70,179,284). (п. 2.2 Классификатора).
          В нарушение п.3.8.1. Положения об отраслевой системе оплаты труда работников МОУ Калиновская средняя школа, согласно приказов директора МОУ Калиновская средняя школа от 28.08.2020 г. №76 и от 24.08.2021г. №123, установлена доплата в размере 85% должностного оклада за выполнение дополнительной работы, не входящей в должностные обязанности, водителю Варламову А.С., тогда как, Положением об отраслевой системы оплаты труда работников Муниципального общеобразовательного учреждения Калиновской средней школы предусмотрена доплата в размере 50% должностного оклада. Сумма нарушений за 2021 год составила  в размере 31489,00 рублей.  (п.1.2.95 Классификатора в сумме 31489,00 рублей).
Состояние и ведение бухгалтерского учета
Ведение бухгалтерского учёта определено распоряжением директора школы МОУ Калиновская средняя школа от 11 января 2021 года № 1 «Об утвержденной  учётной политики для целей бухгалтерского учета».
          В нарушение п.11 Приказа Минфина России от 1 декабря 2010г. №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» и п.7 Учетной политики главная книга МОУ Калиновская средняя школа распечатана в целом за год. (п. 2.2 Классификатора). 


В нарушение ст.9,ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402 «О бухгалтерском учёте» в журнале ордере №2 не заполняются графы «Наименование показателя» и «Содержание операции». (п. 2.3 Классификатора).

         Имеются путевые листы, в которых задание водителю не соответствует фактическому маршруту движения. Так, в путевых  листах автобуса необщего пользования ГАЗ А 66 R 33 от 28.01.2021 года № 26 водитель Качалин С.М., от 29.11.2021 года № 286 водитель Варламова А.С., в путевом листе автобуса необщего пользования ПАЗ 320-53 70  от 30.04.2021 года № 149 водитель Варламова А.С.  в графе «Задание водителю» пункты назначения обозначены, тогда как графа путевых листов «маршрут движения» с указанием пройденных километров либо не заполнена, либо маршрут движения и пройденный километраж указан, но отличен от задания. (п. 2.2 Классификатора). 
     Учетная политика  

В целях организации бухгалтерского учета в МОУ Калиновская средняя школа   Приказом № 1 от 11.01.2021г.  утверждена учетная политика на 2021 год. При проверке учетной политики нарушения не выявлены.
Банковские операции 
При проверке операций с безналичными денежными средствами и первичных учетных документов нарушения не выявлены.

          В результате несвоевременных платежей по бюджетным обязательствам, выявлено неэффективное использование средств местного бюджета в сумме 13169,28 рублей, которые  были отвлечены на уплату пеней и штрафов путем оплаты: 

  
- пени по взносам в общей сумме  7433,59 рублей (п/п №352,353,354 от 28.01.2021 г., № 2575 от 12.03.2021г.);
 
- пени за неуплату водоснабжения за период с 11.12.2019 г. по 14.01.2021г. по решения Арбитражного суда в сумме 1092,61 рублей (п/п №4860 от 29.04.2021 г.);
 
- пени за просрочку платежа ООО «Знак-Авто» за период с 16.09.2018 г. по 29.01.2020 г. в сумме 1043,75 рублей (п/п №3637 от 06.04.2021г.);
 
- пени за просрочку платежа ООО «Знак-Авто» за период с 11.01.2018 г. по 15.09.2018 г. в сумме 599,33 рублей (п/п №3635 от 06.04.2021г.);
 
- оплата юридических услуг по исполнительному листу в размере 3000,0 рублей (п/п №3636 от 06.04.2021 г.)
Расчеты с подотчетными лицами 
Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами    ведется в разрезе подотчетных лиц в  журнале операций №3 расчетов с подотчетными лицами. 
       Приказом директора МОУ Калиновская средняя школа от 11.01.2021 г. №4 утвержден список должностных лиц, имеющих право на получение и расходование денежных средств.

  При проверке правильности оформления авансовых отчетов нарушений не выявлено. 

Учет материальных запасов
В соответствии с  инструкцией, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 года № 157н, для  учёта материальных запасов  используется счет 01050000 «Материальные запасы».

В ходе проверки установлено нарушение Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению».
Так, в нарушение статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 2011г.  № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п.3.5 Учетной политики, выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей, лекарственных препаратов, запасных частей, хозяйственных материалов оформляется в МОУ Калиновская средняя школа без Ведомости  выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). Списание производят сразу по акту  о списании материальных запасов  (ф. 0504230).  Таким образом списано материальных ценностей на общую сумму 379084,00 рублей.   (п. 2.2 Классификатора в сумме 379084,67).
В том числе, без должного оформления и дальнейшего контроля по Акту  о списании материальных запасов №ДД000034 от 31.05.2021 на нужды учреждения списан комплект «Юная Армия» (рубашка поло+берет+2 логотипа) в количестве 11 штук на общую сумму 13200,00 рублей. В п.385 Инструкции 157н, п.37 Инструкции №174н отмечено, что в случае передачи материальных запасов в личное пользование работникам для выполнения ими определенных обязанностей, такие активы подлежат списанию с балансового учета с одновременным отражением на забалансовом счете 27 "Материальные ценности, выданные в личное пользование. Однако для случаев выдачи имущества учреждения в пользование лицам, не являющимся его работниками, в данном случае - это учащиеся учебного заведения, конкретного порядка учета не предусмотрено. В данной ситуации порядок отражения на счетах бухгалтерского учета информации о выданной форме должен  быть установлен учреждением самостоятельно и закреплен в рамках своей учетной политики, с соблюдением порядка, установленного п. 4 Инструкции 174н и п. 1 Инструкции N 157н. Такой порядок МОУ Калиновская средняя школа не разработан. (п. 2.3 Классификатора).
В соответствии с договором от 03 июня 2021 года №15 с ИП Безруков Анатолий Михайлович приобретено и оприходовано на счет 105.34 «Строительные материалы - иное движимое имущество учреждения» 50 мешков цемента по 50 кг. каждый на  общую сумму 15000,00 рублей (накладная от 03 июня 2021 №15). Согласно акта о списании материальных запасов форма по ОКУД 0504230  от 30.06.2021  № ДД000044 цемент в количестве 50 мешков списан на нужду учреждения. При этом документального подтверждения  проведения определенных видов работ с использованием цемента и ведомости на  выдачу материальных ценностей на нужды учреждения (форма по ОКУД 0504210) ответственным лицам  в документах МОУ Калиновская средняя школа отсутствуют, что является нарушением статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г.  № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и приказа  Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» Таким образом, установить использования бюджетных средств экономически оправданными  не представляется возможным. (п. 2.2 Классификатора).
Выборочной проверкой списания ГСМ установлены факты списания бензина не по факту расходования, а по факту приобретения топлива.  Таким образом, списано бензина, приобретенного  за наличный и безналичный расчет в течение 2021 года 237,83 л на общую сумму 10796,66 рублей. Оправдательным  документом списания бензина являются Акты на списание, в которых не указываются пройденный километраж. Во многих Актах также не указываются пункт назначения, марка автомашины, при списании бензина  на обкашивание территории в Актах не проставлен способ обкашивания, количество времени, затраченное на выполнение работы. (п. 2.2 Классификатора в сумме 10796,66 рублей).
Перечень актов на списание представлены в таблице 1.
Таблица 1
	№ п/п
	Наименование документа
	дата
	Марка автомобиля
	Кол-во бензина
	Сумма
	Содержание Акта

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Акт на списание ГСМ
	15.01.2021
	ЛАДА ПРИОРА ВХ 265 73
	11,83
	500,00
	Для поездки 15.01.2021г. в г.Сызрань для заправки огнетушителей (за наличный расчет)

	2
	Акт на списание ГСМ
	03.02.2021
	Не указана
	21
	900,90
	Бензин использовался для вызова электрика МАО ЦООО для замены светильников в МОУ Калиновская средняя школа (за наличный расчет)

	3
	Акт на списание ГСМ
	30.04.2021
	Не указана
	26
	1183,30
	Бензин использован для вызова электрика МАО ЦООО для выполнения работ, предусмотренных при создании  в МОУ Калиновская средняя школа Центра образования «Точка роста» (безналичный расчет)

	4
	Акт на списание ГСМ
	28.05.2021
	Не указана
	10
	455,00
	Бензин использован для поездки 28.02.2021г. в г.Сызрань за косилкой  (безналичный расчет)

	5
	Акт на списание ГСМ
	07.06.2021
	Не указана
	10
	455,00
	Бензин за безналичный расчет использован для поездки в р.п. Радищево на ЕГЭ по математике (профильный уровень)

	6
	Акт на списание ГСМ
	10.06.2021
	Не указана
	10
	455,00
	Бензин за безналичный расчет использован для поездки в р.п. Радищево на ЕГЭ по обществознанию

	7
	Акт на списание ГСМ
	11.06.2021
	Не указана 
	20
	910,00
	Бензин за наличный расчет использован для подвоза детей водитель Качалин С.М. 

	8
	Акт на списание ГСМ
	28.06.2021
	Способ обкашива-ния не указан
	10
	455,00
	Бензин за безналичный расчет использован для обкашивания территории школы

	9
	Акт на списание ГСМ
	01.07.2021
	Способ обкашива-ния не указан
	10
	455,00
	Бензин за безналичный расчет использован для обкашивания территории школы

	10
	Акт на списание ГСМ
	Дата не указана
	Не указана
	17
	749,66
	Бензин за наличный расчет использован для поездки 31.08.2021 в г.Сызрань за рулонными шторами для кабинетов «Точки роста» 

	11
	Акт на списание ГСМ
	13.09.2021
	Не указана
	12
	556,80
	Бензин за безналичный расчет использован для поездки 13.09.2021 в г.Сызрань за рулонными шторами для кабинетов  «Точки роста»

	12
	Акт на списание ГСМ
	16.09.2021
	Не указана
	30
	1392,00
	Бензин за безналичный расчет использован для поездки 16.09.2021 в г.Ульяновск за оборудованием для кабинетов «Точки роста»

	13
	Акт на списание ГСМ
	17.09.2021
	Способ обкашива-ния не указан
	10
	464,00
	Бензин по безналичному расчету использован для обкашивания территории школы

	14
	Акт на списание ГСМ
	13.10.2021
	Не указана
	10
	464,00
	Бензин по безналичному расчету использован для вызова программиста для выполнения работ по установке программ и подключения к интернету компьютеров

	15
	Акт на списание ГСМ
	Дата не указана
	ЛАДА ПРИОРА ВХ 265 73
	10
	467,00
	Для поездки 03.11.2021г. водителя Варламова А.С. в г.Сызрань за картой водителя для тахографа был заправлен по безналичному  расчету

	16
	Акт на списание ГСМ
	15.12.2021
	Не указана
	20
	934,00
	Бензин по безналичному расчету использован для вызова  15.12.2021 программиста Кичигина А.С. для установке программ на компьютерах

	
	ИТОГО
	
	
	237,83
	10796,66
	


Учет основных средств
В соответствии с  Инструкцией, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 года № 157н, для  учёта основных средств МОУ  Калиновская  средняя школа   используется счет 01010000  «Основные средства». 

За 2021 год поступило основных средств на общую сумму 924,8  тыс. рублей.  

По состоянию на 01.01.2022 года на балансе числилось основных средств в  сумме 30584,7 тыс. рублей,  в том числе: 

· нежилые помещения (здания и сооружения) - недвижимое имущество          19942,3  тыс. рублей;  

· особо ценное движимое имущество учреждения  70,0 тыс. рублей;                                                                                                  

· машины и оборудование                            2322,7  тыс. рублей;

· транспортные средства                               4854,9 тыс. рублей;

· производственный и хозяйственный инвентарь    2061,9 тыс. рублей;
· прочие основные средства                           1332,9 тыс. рублей.
В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ на счете 101.35 «Основные средства-иное движимое имущество учреждения» МОУ Калиновская средняя школа числится Автобус ПАЗ-32053-70-новый  балансовой стоимостью 1217634,00 рублей,  который в течение проверяемого периода не использовался, тогда как  транспортный налог за 2021 начислен в сумме 3720,00 рублей. Начисленная сумма транспортного  налога  в бюджет субъекта РФ не перечислена. По состоянию на 01.07.2022 года по транспортному налогу  в МОУ Калиновская средняя школа имеется просроченная кредиторская задолженность в сумме 58142,13 рублей.
 Сумма неэффективного использования бюджетных средств составила 3720,00 рублей.
По состоянию на 01.01.2022 на счете 101.12 «Основные средства – недвижимое имущество учреждения» по КБК 07020000000000244 учтены объекты недвижимого имущества:

- здание школы  балансовой стоимостью 19545800,00 рублей;

- здание котельной балансовой стоимостью 396492,00 рублей. 

Согласно договора от 10.01.2006 №3  о передаче объектов муниципальной собственности в оперативное управление и дополнительного соглашения от 11.09.2019 г. №1 к данному договору данные объекты: здание школы и здание котельной переданы Учреждению в оперативное управление, однако, в приложении №1 к дополнительному соглашению балансовая стоимость здания школы значится в сумме 19942291,00 рублей, здания котельной - в сумме 310593,76 рублей, разница балансовой стоимости составила в сумме 482389,00 рублей. Согласно выписки из реестра муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, выданной Комитетом по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям, градостроительной деятельности и архитектуры администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области балансовая стоимость здания школы значится в сумме 19942291,00 рублей, здания котельной - в сумме 396491,72 рублей.  Данный факт  является нарушением статьи 10 Федерального закона от 6 декабря 2011 г.     № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».  (2 нарушения п. 2.3 Классификатора в сумме 482389,24).
В нарушении ст. 21 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и  Инструкции, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 года № 157н по состоянию на 01.01.2022 года  на счете 101.00 «Основные средства» значатся 102 объекта  стоимостью до 10000,00 рублей каждый на общую сумму 343455,00 рублей, тогда как стоимость объектов до 10000,00 рублей должна списываться в затраты, далее основное средство учитывается на забалансовом счете 21«Основные средства в эксплуатации». (п. 2.11 Классификатора в сумме 343455,00 рублей).
По акту №ДД000006  о списании объектов нефинансовых активов  (кроме транспортных средств) от 30.11.2021 года списан Котел водогрейный КВР-0,3 КД стоимостью 249826,50 рублей. Согласно Акта (обследования) списания (без даты), утвержденного директором школы, имеется заключение комиссии, в котором указано, что Котел водогрейный КВР-0,3 КД не подлежит ремонту, а также дальнейшей эксплуатации. Заключение эксперта или кого либо из членов комиссии, обладающими специальными знаниями, о причинах непригодности дальнейшей эксплуатации котла в документах МОУ Калиновская средняя школа отсутствуют. Каким способом  утилизирован данный объект – не известно. Согласно п.335 Инструкции №157н  выбывшие из эксплуатации объекты имущества, поступившие на хранение до момента их демонтажа и (или) утилизации и (или) определения целевой функции выбывшего с баланса имущества, отражаются на забалансовом счете 02 "Материальные ценности, принятые на хранение" в условной оценке: один объект, один рубль. В МОУ Калиновская средняя школа Котел водогрейный КВР-0,3 КД на счете 02 "Материальные ценности, принятые на хранение" не значится. Доходов  от сдачи котла на металлом не поступало.  (п. 2.2 Классификатора в сумме 249826,50 рублей). 
Проверка проведения инвентаризации активов и обязательств
При проверке проведения инвентаризации активов и обязательств установлено следующее:
Материально-ответственным лицом основных средств в МОУ Калиновская средняя школа является директор МОУ Калиновская средняя школа Н.А.Иващенко.  
В нарушении  ст.11  Федерального  Закона  от  06.12.2011 г. №402-ФЗ  «О бухгалтерском учёте»  и п.2.3, 2.8 Методических указаний  по  инвентаризации  имущества и финансовых   обязательств, утвержденных Приказом Минфина  РФ  от 13.06.95 №49, приказом Директора МОУ Калиновская средняя школа  от 11.01.2021 г. №3 создана инвентаризационная комиссия,  в составе которой председателем комиссии является директор школы Иващенко Н.А., которая является материально-ответственным лицом. При утверждении состава инвентаризационной комиссии имеются ограничения, которое касается МОЛ (материально-ответственных лиц организации). Согласно п. 2.4 Приказа № 49 эти сотрудники участвуют в проверке в статусе не проверяющих, а проверяемых. Однако их присутствие при проверке фактического наличия имущества является обязательным. К началу инвентаризации они должны дать расписки, где сказано, что все ценности оприходованы и списаны, а документы переданы ответственным лицам. (п. 2.4 Классификатора)
Предоставленные материалы инвентаризации  основных средств и материальных запасов  оформлены  должным образом. Отсутствуют Акты о результатах инвентаризации (форма по ОКУД 0504835). (п. 2.4 Классификатора).
В ходе проверки соблюдения законодательства в сфере муниципальных закупок установлено:
В соответствии с частью 1 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Закон №44-ФЗ), контрактным управляющим является директор МОУ Калиновская средняя школа Иващенко Н.А.
Согласно главе 2 Федерального закона № 44-ФЗ в 2019 году заказчик осуществлял планирование своих закупок путем формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок.
В 2020 году Заказчик обязан был  в течение десяти дней утвердить план-график на 2021 год и в течение трех рабочих дней с даты их утверждения разместить их в единой информационной системе, за исключением сведений, составляющих государственную тайну (ч. 7, 9 ст. 17, ч. 10, 15 ст. 21 44-ФЗ), план-график  размещен своевременно.
Состояние дебиторской и кредиторской задолженности установлено следующее: 
По состоянию на 01.01.2022 года дебиторская задолженность не значится. 
На начало 2021 года кредиторская задолженность составляла 2916438,17 рублей, которая в течение 2021 года увеличилась  на 729927,79 рублей и составила  3646365,96 рублей. Наибольшая кредиторская задолженность составила по следующим счетам:

· по 1 30200 «Расчеты по работам, услугам» в сумме 451240,81 рублей, в том числе просроченная 202409,65 рублей;

· по 1 30300 «Расчеты по платежам в бюджет»  в сумме 3195125,15 рублей, в том числе просроченная 1848996,05 рублей. 
Просроченная   кредиторская задолженность является нарушением статьи 161, 162 Бюджетного кодекса РФ.   (п. 1.2.100 Классификатора в сумме 2051405,70 рублей).
	10. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: отсутствуют.

11. Выводы:

В результате контрольного мероприятия выявлены нарушения в ведении бухгалтерского учета, требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами, ненадлежащее осуществление бюджетных полномочий получателя бюджетных средств.
12.Предложения (рекомендации) директору муниципального общеобразовательного учреждения Калиновская средняя школа:

1. Рассмотреть выявленные контрольным мероприятием недостатки и нарушения и принять меры по устранению и недопущению в дальнейшем нарушения законодательства Российской Федерации.  
2. Не допускать случаев неэффективного и необоснованного использования бюджетных средств. 

3. Не допускать просроченную кредиторскую задолженность. Учреждению совместно с Управлением финансов района разработать график погашения имеющейся просроченной кредиторской задолженности.

4. Принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, допустившим установленные контрольным мероприятием нарушения.

6. Отчет о контрольном мероприятии направлен в Совет депутатов МО «Радищевский район», в прокуратуру Радищевского района и размещен на сайте МО «Радищевский  район».

7. Информацию об устранении нарушений с приложением копий документов представить в Счетно-контрольную палату в срок до 9  сентября 2022 года.

         По результатам контрольного мероприятия по проверке законности и результативности  использования бюджетных средств  директору МОУ Калиновская средняя школа  направлено представление об устранении выявленных нарушений.
Приложение: Акт контрольного мероприятия от 05.08.2022 года на 9 страницах.

Председатель Контрольно–счётной  палаты          [image: image1.png]e



                     Г.А.Миронова 

Радищевского района


